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Det har varit 10 spännande år i Europaparl-
mentet. Arbetsmiljön i Europaparlamentet är 
unik. Där finns mer än 170 nationella partier 
representerade från 27 olika länder. De är i sin 
tur samordnade i sju olika politiska grupperingar. 
Ingen har majoritet. Arbetssättet är därför helt 
annorlunda jämfört med hur det går till i Sveri-
ges Riksdag. Där vet man i princip i förväg att 
riksdagen kommer att rösta igenom sittande 
regerings förslag. I Europaparlamentet är inget 
avgjort på förhand. Varje viktig fråga avgörs 
genom brobyggande och kompromisser mellan 
de olika partigrupperna. 

Har man då möjlighet att göra skillnad som 
europaparlamentariker? Svaret är ett tveklöst 
ja. Men det förutsätter bred kompetens i olika 
sakfrågor och vana att förhandla. Personligen 
har jag haft stor nytta av mina erfarenheter från 
bland annat FN, Röda Korset och Naturskydds-
föreningen. För att få stöd för mina förslag har 
jag samverkat med andra likasinnade ledamö-

ter från alla politiska grupper. De tvärpolitiska 
nätverken är många.

I mitt arbete har jag prioriterat de utskott som 
behandlar bistånds-, miljö- och klimatfrågor. Mitt 
viktigaste nätverk i parlamentet har varit Globe EU 
där jag är ordförande. Globe startades en gång 
på initiativ av bland annat Al Gore och har som 
syfte att stärka samarbetet mellan miljömedvetna 
parlamentariker i olika delar av världen.

Globe EU anordnar regelbundet workshops och 
diskussioner i olika miljöfrågor, skapar opinion 
i Europaparlamentet inför viktiga omröstningar 
och deltar aktivt med egna aktiviteter vid bland 
annat G8-möten och FN:s klimatmöten. Flera 
Globe-medlemmar har haft nyckelpositioner i 
samband med Europaparlamentets behandling 
av EU:s klimat- och energipaket, något som klart 
förbättrat det slutliga resultatet.

Syftet med denna skrift är att dela med mig 
mina viktigaste erfarenheter under mina 10 år 
som kristdemokratisk europaparlamentariker.

Ett axplock ur mitt EU-engagemang de senaste åren:
Föredragande för Europaparlamentets arbete med 
– Kvalitetskriterier för biobränslen (2008)
– Global Climate Change Alliance (2007–2008)
– The European Consensus (2005)
– Winning the battle on Climate Change (2005)
– Integrated Product Policy (2004)
– EU energy efficiency action plan (2001)
Inflytelserik i utformning av kemikalielagstiftningen REACH (2003–2006) 
Chef för EU:s valövervakning i Kenya (2002)
Fick utmärkelsen ”Achiever of the year” av tidningen the Parliament Magazine (2005)



Klimatanpassat stöd till 
utvecklingsländerna
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Klimatförändringen gör utvecklingsarbetet mån-
ga gånger svårare. Extrema väderförhållanden 
som stormar, översvämningar och torka ökar 
sårbarheten. I många länder är risken stor för 
kraftigt minskade skördar och livsmedelsbrist. 
I andra länder tvingas människor på flykt när 
havsvattennivån höjs eller tillgången på färsk-
vatten blir alltmera knapp. De rika länderna bär 
i grunden ansvaret för klimatkrisen och har ett 
primärt ansvar att ge stöd till utvecklingsländerna 
för att anpassa sig till klimatförändringens allt 
svårare konsekvenser. 

EU lanserade i slutet på 2007 en ”global kli- 
matallians” med låginkomstländerna, för att ge 
särskilt stöd för klimatinvesteringar och anpas-
sningsåtgärder. Min roll som Europaparlamentets 
rapportör i denna fråga var att genom parlamentet 
ge EU-kommissionen förslag till hur Klimatallian-
sen skall genomföras i praktiken. De viktigaste 

kraven som jag lyfte fram var:
– Klimatanpassningen får inte bli en separat ak- 
tivitet utan måste integreras i det traditionella 
fattigdomsarbetet och genomsyra all EU:s bi-
ståndspolitik.
– EU-kommissionen och medlemsstaterna måste 
kraftigt öka bidragen till anpassningsåtgärder-
na. Behoven är enorma! Minst 10 miljarder Euro 
måste avsättas årligen efter 2010. En effektiv fi-
nansieringskälla skulle vara att utnyttja en del av 
de intäkter som den kommande auktioneringen 
av utsläppsrätter inom EU:s utsläppshandel vän- 
tas ge. 
– Det är viktigt att anpassningsåtgärderna kom-
mer de fattigaste till del. 
– Olika försäkringssystem bör prövas för att ge
fattiga befolkningsgrupper ett omedelbart skydd 
och stöd till rehabilitering i händelse av stora ka- 
tastrofer.

Stärk EU:s roll i världen
1

De första femtio åren av EU:s historia ägnades 
åt att bygga ”det Europeiska Huset” – att stärka 
samarbetet mellan medlemsländerna och riva 
historiska murar mellan folk och länder. De kom-
mande femtio åren tror jag att EU kommer att 
spela en allt viktigare roll i världen utanför Europa. 
Globaliseringens skuggsidor – som det stora ga- 
pet mellan rika och fattiga länder, klimatför-
ändringen, skogsförstöringen, utfiskningen och 
färskvattenkrisen – måste effektivt tacklas. EU:s 
utvecklingspolitik spelar här en viktig roll. 

Under många år har EU inte fullt ut kunnat 
axla ledartröjan på biståndsområdet. Det har 
bland annat berott på en usel samordning av 
verksamheten mellan medlemsstaterna och 
EU-kommissionen. För utvecklingsländerna har 
det inneburit onödig byråkrati och låg effektivitet 
för att uppnå utvecklingsmålen. 

År 2005 fick jag ansvar att som rapportör i  
parlamentet förhandla fram en ny, gemensam 

biståndspolitik för hela EU – European Consensus 
on Development.

Bland de frågor jag lyckades få gehör för är krav 
på bättre samordning mellan EU-kommissionens 
och medlemsstaternas bistånd, en klarare preci-
sering av EU-kommissionens roll inom biståndet, 
ökat stöd för hälsa och utbildning, starkare be-
toning av entreprenörskap och företagande, 
ökat stöd till energieffektivisering och förnybar 
energi, ett stärkande av naturresursernas roll i 
fattigdomsarbetet och större insatser för att fö-
rebygga katastrofer.

I parlamentet har jag också som rapportör 
drivit igenom striktare krav på rapporteringen 
inom biståndet, och ett stärkt stöd för HIV/AIDS-
bekämpningen i utvecklingsländerna. Bland 
annat ledde mitt initiativ till en flerdubbling av EU:s 
bidrag till den globala fonden för bekämpning 
av malaria, TBC och HIV/AIDS.



Företagen måste betala
för koldioxidutsläppen
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En av de största – och viktigaste – omröstningar 
jag engagerat mig i i Europaparlamentet var 
den om EU:s utsläppshandel, i december 2008. 
Utsläppshandeln är en av hörnstenarna i EU:s 
klimat- och energipaket och något av en modell 
för resten av världen. Det är inte minst med 
hjälp av utsläppshandeln som EU ska minska 
sina utsläpp med 20–30 procent till 2020 (även 
om jag personligen tycker att detta är en allt för 
låg ambition). 

Men EU:s utsläppshandel har hittills präglats 
av en rad barnsjukdomar. Det berodde dels på 
en överallokering av antalet utsläppsrätter och 
därtill misstaget att företagen fick utsläppsrät-

terna tilldelade gratis. För att företagen ska ha 
större incitament att ställa om till mer miljövänlig 
teknik är det avgörande att de i framtiden betalar 
för utsläppsrätterna.

Tillsammans med likasinnade kollegor – bland 
annat från miljönätverket GLOBE – verkade jag 
för att så stor del som möjligt av utsläppsrätterna 
skulle auktioneras ut – och inte längre delas ut 
gratis. Efter hårda strider vann vår linje majoritet 
i parlamentets omröstning. 

Vid det slutliga beslutet blev direktivet tyvärr 
urvattnat i flera avseenden. Men jag ser ändå 
beslutet om utsläppshandeln som ett steg 
framåt. 

Banbrytande klimatrapport
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År 2005 fick jag i uppdrag att utarbeta Euro-
paparlamentets klimatrapport inför FN:s stora 
klimatkonferens i Montreal (COP 11). Klimatfrågan 
hade inte på långt när samma utrymme i den 
politiska debatten för tre år sedan som nu, och 
rapporten jag skrev blev något av en väckarklocka 
för många av mina kollegor. 

Utmärkande för rapporten var att den sökte ta 
ett helhetsgrepp på klimatfrågan; allt från vikten 
av att investera i energieffektivitet och alternativ 
energi till att kraftigt reducera utsläppen inom 
samhällets olika sektorer. 

En viktig målsättning var att synliggöra ut-
vecklingsländernas sårbara position. Stöd för 
olika klimatåtgärder i utvecklingsländerna kom-

mer vara helt avgörande för att få till stånd ett 
globalt klimatavtal i Köpenhamn, december 
2009. Misstron mot de rika länderna är stor 
efter år av brutna löften. Jag menar att de rika 
länderna måste gå före genom ambitiösa ut-
släppsminskningar på hemmaplan och brett 
stöd till anpassningsåtgärder, tekniksamarbete 
samt åtgärder för att begränsa skogsskövlingen 
i fattiga länder.

Rapporten väckte stor uppmärksamhet, även 
internationellt. Arbetet med rapporten var san-
nolikt ett av skälen till att jag detta år fick utmär-
kelsen ”Achiever of the year”. Priset delas ut av 
tidningen the Parliament Magazine och vinnaren 
röstas fram av parlamentets ledamöter. 



Biobränslen måste uppfylla
miljökrav
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Ännu för något år sedan sågs biobränslen som 
det självklara alternativet till bensin och diesel 
och den bästa vägen för att reducera växthus-
gasutsläppen inom transportsektorn. Bara några 
månader senare likställdes biobränslen istället 
med hungersnöd och skogsskövling i tropikerna. 
Bakgrunden var skenande matpriser och ökade 
insikter att vissa typer av biobränslen kan göra 
mer skada än nytta ur klimatsynpunkt. Debatten 
blev med ens svart-vit. 

Som rapportör för miljöutskottets förslag till 
kvalitetskriterier för biobränslen – inom ramen 
för direktivet om förnybar energi – fick jag där- 
för en mycket svår uppgift. Min utgångspunkt 
var att skapa sådana regler för produktionen av 
biobränslen att utsläppen av koldioxid minskar 
betydligt utan negativa följder för produktionen 
av mat eller den biologiska mångfalden, i första 
hand världens regnskogar.

Miljöutskottets förslag kom att få en avgörande 
roll för det slutliga beslutet i EU strax före jul 
2008. Det innebär skärpta krav på klimatnyttan 

och ger ökad prioritet åt biobränslen som pro-
ducerats från avfall och på marginella mark-
områden (eroderad eller näringsfattig jord). En 
stor framgång var också att indirekta effekter på 
markanvändningen i samband med produktion 
av biobränslen skall räknas in i bedömningen. 
Detta bör ge en garanti mot att regnskog skövlas 
för att ge plats för biobränslen. Det bör också mi- 
nimera risken för att biobränslen produceras på 
prima jordbruksmark.

Ytterligare en nyhet i parlamentets förslag är 
starkt förord för elbilar, där elen kommer från 
förnybar energi, samt andra generationens 
biobränslen – i första hand från cellulosa och 
alger. 

Som helhet representerar EU:s kriterier för 
biobränslen, efter parlamentets tillägg, en långt 
mera ansvarsfull politik än kommissionens ur-
sprungliga förslag. Samtidigt är det viktigt att 
noga följa utvecklingen och ”learn by doing”. 
En genomgripande revidering av kriterierna är 
därför planerad för 2015. 

Solen som energikälla
6

Jakten efter alternativ till oljan är intensiv. Vad som 
ofta glöms bort är den potential som solenergin 
representerar. Solen ger varje år 10 000 gånger 
mera energi till jorden än vad våra samhällen 
utnyttjar kommersiellt. 

Problemet är att energin är utspridd och må- 
ste koncentreras. Teknik för detta finns dock. Sol- 
kraftverk på en liten del av Saharas yta skulle 
till exempel kunna förse hela Europa med all 
den elenergi vi behöver. En inspirerande tanke. 
Än är vi inte där, kostnadseffektiva lösningar 
både för generering och överföring av energi 
är på väg. Dagens solkraftverk och solceller blir 
alltmer effektiva och med hjälp av högspänd 
likström – en teknik som ABB utvecklat – är det 
möjligt att överföra stora mängder ström över 
stora avstånd med små förluster.

Jag har som ordförande för e-Parliament, 
ett nätverk bland parlamentsledamöter värl-
den över för samarbete kring globala frågor, 

varit med och startat projektet ”Supergrid”. Det 
bygger på en vision om att bygga ett effektivt 
ledningsnät mellan Europa och Nordafrika där 
förnybara energikällor ansluts, till exempel el 
från solkraftverk via kablar under medelhavet. 
Projektet stöds numera av flera regeringar, däri-
bland Frankrike och kan bli en viktig hörnpelare 
i energiförsörjningen i framtiden. Dessutom 
kan det skapa goda utvecklingsmöjligheter för 
länderna i Norra Afrika.

Satsningar på nya energikällor måste gå hand 
i hand med satsningar på energieffektivisering 
för att öka tryggheten i energiförsörjningen och 
minska utsläppen av koldioxid. Nya jobb skapas 
och pengar sparas. Jag har tillsammans med 
kollegor varit med och startat ett energieffek-
tiviseringsprogram, Energy Intelligent Europe. 
Många av våra krav har efter hand accepterats 
av EU-kommissionen och utgör nu del av EU:s 
lagstiftning.



En vassare 
kemikalielagstiftning
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Vi omges av kemiska tillsatser. Kläder, mat, möb- 
ler, kosmetika, rengöringsmedel, leksaker och 
bilar – ja, i stort sett det mesta i vardagen innehål-
ler olika kemiska substanser. Många är harmlösa, 
men många innebär också stora risker för både 
hälsan och miljön.

I december 2006 röstade Europaparlamentet 
igenom en ny kemikalielagstiftning, REACH. Det 
ursprungliga lagförslaget var relativt bra och res-
triktivt. Men ändringsförslagen var många – flera 
tusen – och påtryckningarna från både industrin 
och miljöorganisationerna var starka.

En av de centrala frågorna kom att bli den så 
kallade substitutionsprincipen. Den innebär att 
så snart det finns ofarliga alternativ så måste 
industrin rensa bort ämnen som är farliga för 
hälsan. EPP-gruppen, som jag tillhör, var tvek-

samma till principen. Jag förde en många gånger 
svår kamp för att övertyga så många som möjligt 
av mina kollegor att substitution fungerat bra i 
Sverige och att principen är nödvändig i en an-
svarsfull kemikaliepolitik. I slutomröstningen fick 
jag med mig ett femtiotal av EPP:s ledamöter, 
vilket bidrog till att det blev en hygglig majoritet 
för en vassare lagstiftning. 

Men ännu återstår mycket att göra för att plo-
cka bort ämnen som kan vålla cancer, förändra 
arvsanlagen eller försvåra barnafödandet. En helt 
ny dimension har tillstött i form av nanotekniken. 
Ämnen på nanonivå har andra egenskaper än 
på ”normal” nivå och innehåller både möjligheter 
och risker. Här finns ett stort område att sätta 
tänderna i för det nya parlament som skall väljas 
i juni 2009.

Vår ohållbara konsumtion
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Våra produktion- och konsumtionsmönster är 
inte hållbara. Klimatförändringen är ett tydligt 
exempel, men inte det enda. Varje år ökar trycket 
på våra naturresurser, genom föroreningar och 
överuttag från skogar, fiske, vatten och jord-
bruksmark. 

Ett sätt att mäta detta är genom vårt samlade 
ekologiska fotavtryck. Idag utgör EU 7 procent av 
världens befolkning, men vi använder 20 procent 
av planetens produktiva yta för att tillfredställa 
våra behov. Detta har lett till att två tredjedelar 
av ekosystemen idag utnyttjas över sin förmåga. 
Denna utveckling kan inte fortsätta. Det är som 
med pengar på banken. Man kan ta ut mer än 
räntan ett tag – men inte i längden. 

I Europaparlamentet har jag argumenterat för 
vikten av en förändrad syn på det ekonomiska 
systemet. Ekonomi och ekologi hänger ihop 

och måste ses som en enhet. Som rapportör 
för resolutionen om integrerad produktpolitik 
år 2004 – och nu under 2009 i samband med 
en ny plan för hållbar produktion och konsum-
tion inom EU – har jag pläderat starkt för en 
strikt tillämpning av principen att ”förorenaren 
betalar”. Vi behöver också ökad återvinning av 
restprodukter, större utnyttjande av förnybara 
resurser och mindre av material som är svåra 
att återvinna, som kompositer. 

En viktig fråga gäller möjligheterna att ”kopie-
ra” naturen, så kallad biomimicry, där samhället 
skulle vinna mycket på att lära av processer i 
naturen. Ett bra exempel är ersättandet av bro-
merade flamskyddsmedel – som innebär stora 
risker för hälsan – med naturliga preparat från 
citrusfrukter i alltifrån textilier till datorer och 
möbler, helt riskfria för människors hälsa. 



Valövervakning 
i Kenya och Etiopien
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Ett av de viktigaste programmen inom EU:s ut-
vecklingspolitik består i att övervaka val i många 
av världens unga demokratier. Denna aktivitet är 
ett av de bästa sätten att stärka både demokratin 
och respekten för de mänskliga rättigheterna. EU- 
kommissionen etablerar en organisation i varje 
land där val skall hållas och följer noga förbere-
delserna – alltifrån hur kandidater nomineras till 
kontrollen av röstländer och genomförandet av 
själva valet, inkusive röstsammanräkningen.

Parlamentets ledamöter utnyttjas för centrala 
uppdrag i samband med valövervakningen. 

Själv var jag chef för EU:s valövervakning i Kenya 
december 2002 – ett val där många befarat sto- 
ra oroligheter inför president Mois avgång. Men 
valet gick bra och en ny president tillträdde utan 
problem.

År 2005 var jag ordförande i Europaparlamen-
tets delegation i samband med valen i Etiopien. 
Ett intressant uppdrag, där själva valen avlöpte 
väl men där sedan röstsammanräkningen resul-
terade i oroligheter och till slut ledde till att sto- 
ra delar av oppositionen, som enligt mångas 
bedömning vunnit valet, sattes i fängelse. 

Alkohol 
– inte vilken vara som helst
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Jag har under min tid i Europaparlamentet för-
sökt påverka EU i riktningen att alkohol inte ska 
behandlas som vilken vara som helst. Alkohol 
är en hälsofråga och inte en handelsfråga. En 
restriktiv alkoholpolitik är en fråga om solidari- 
tet med medmänniskor. Vi har ett ansvar att stödja 
de som inte kan hantera sin alkoholkonsumtion  
– även i resten av Europa och i andra delar av värl- 
den. 

Jag har konsekvent röstat för en mer restriktiv 
linje när resolutioner om alkohol varit uppe för 
behandling. Det handlar bland annat om höjda 
minimiskatter på alkohol, förbud för alkohol-
reklam på TV innan klockan 21 på kvällarna, och 
europeiska riktlinjer för åldersgränser för alko- 
holinköp. 

I december 2008 röstade Europaparlamentet 

för halverade införselkvoter inom EU. Fem röster 
avgjorde den snäva omröstningen – ett starkt 
exempel på att varje röst räknas och att Sverige 
kan påverka hela EU:s lagstiftning! Beslutet är ett 
stort steg framåt för en mer restriktiv europeisk 
alkoholpolitik. 

Jag har speciellt engagerat mig i frågan om 
hur EU aktivt begränsar u-länders möjligheter att 
driva en restriktiv alkoholpolitik. I världshandels-
organisationen WTO:s förhandlingar är EU en av 
de starkaste pådrivarna att u-länder ska öppna 
upp sina marknader för alkohol och tobak – ivrigt 
påhejade av västerländska sprit- och tobaks-
bolag. Jag menar att detta är den värsta sortens 
dubbelmoral. Jag har skrivit artiklar och ordnat 
ett seminarium i parlamentet för att öka trycket 
på EU-kommissionen att ändra sin position. 
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